**РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ –
ДУХОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ
«ОБЩЕЦЕРКОВНАЯ АСПИРАНТУРА И ДОКТОРАНТУРА ИМЕНИ
СВЯТЫХ РАВНОАПОСТОЛЬНЫХ КИРИЛЛА И МЕФОДИЯ»**

на правах рукописи

диакон Сергей Сергеевич Кульпинов

**ПРЕДПОСЫЛКИ, ВОЗНИКНОВЕНИЕ, РАЗВИТИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ
ОБНОВЛЕНЧЕСКОГО РАСКОЛА В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В
1920-Х – НАЧАЛЕ 1940-Х ГГ. (НА МАТЕРИАЛАХ НОВОСИБИРСКОЙ,
ТОМСКОЙ, ИРКУТСКОЙ И ЧИТИНСКОЙ ЕПАРХИЙ)**

**Диссертация на соискание ученой степени
доктора церковной истории**

**Научный консультант:
Доктор исторических наук, профессор
Михаил Витальевич Шкаровский**

Москва — 2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 7
ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ПРЕДПОСЫЛОК ОБНОВЛЕНЧЕСКОГО РАСКОЛА В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В 1905-1921 гг..... 42
1.1 Проблема предпосылок обновленческого раскола в дореволюционный период в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях (1905 – 1917 гг.) 42
1.1.1 Классификация возможных предпосылок обновленческого раскола в дореволюционный период 42
1.1.2 Анализ возможных внутрицерковных предпосылок обновленческого раскола в дореволюционный период в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях..... 46
1.1.3 Анализ возможных социально-политических предпосылок обновленческого раскола в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях 60
1.2 «Церковный феврализм» и возможные предпосылки обновленческого раскола в Томской, Иркутской и Читинской епархиях в феврале – октябре 1917 г. 75
1.2.1 Февральская революция и развитие революционного движения в среде сибирского духовенства в марте-июне 1917 г..... 75
1.2.2 Сибирские епархии в контексте угасания доверия к Временному правительству. Подготовка к проведению Поместного собора и реакция на первые соборные решения в Томской, Иркутской и Забайкальской епархиях 89
1.3 Томская, Иркутская и Читинская епархии в период от Октябрьской революции до начала 1920 г.: церковный большевизм, сибирское областничество и возможные предпосылки обновленческого раскола 100

1.3.1 Томская, Иркутская и Читинская епархии в первоначальный период советской власти (октябрь 1917 г. – лето 1918 г.)..... 100
1.3.2 Томская, Иркутская и Читинская епархии под властью Белых сил: проблема церковного большевизма, сибирского областничества и возможных предпосылок обновленческого раскола (лето 1918 – январь 1920 гг.) 110
1.4 Томская, Иркутская и Забайкальская епархии в 1920-1921 гг.: общее положение церковных структур в условиях восстановления советской власти и проблема непосредственных предпосылок обновленческого раскола..... 121
ГЛАВА 2. КАМПАНИЯ ПО ИЗЪЯТИЮ ЦЕРКОВНЫХ ЦЕННОСТЕЙ И ИНСТИТУЦИАЛИЗАЦИЯ ОБНОВЛЕНЧЕСКОГО РАСКОЛА В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ (ЯНВАРЬ 1922 г. – АПРЕЛЬ 1923 г.)..... 137
2.1 Процессы становления обновленческого раскола в Западной Сибири 137
2.1.1 Кампания по изъятию церковных ценностей и институциализация обновленческого раскола в Западной Сибири..... 137
2.1.2 Противостояние церковных группировок в Сибири и положение Сибирской церкви в первые месяцы 1923 г..... 170
2.2 Кампания по изъятию церковных ценностей и институциализация обновленческого раскола в Иркутской епархии 195
2.3 Положение Забайкальской епархии в 1922 г. и институциализация обновленческого раскола в Забайкалье..... 213
ГЛАВА 3. ОБНОВЛЕНЧЕСКИЙ РАСКОЛ В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В ПЕРИОД МЕЖДУ II И III ОБНОВЛЕНЧЕСКИМИ ПОМЕСТНЫМИ СОБОРАМИ 227
3.1 Сибирская делегация на обновленческом II Поместном соборе..... 227

3.2 Западносибирское обновленчество в период между II и III Поместными соборами 240
3.2.1 Руководящие органы Сибирской обновленческой церкви и их политика в период между II и III Поместными соборами 240
3.2.2 Новониколаевская и Томская обновленческие епархии в период между II и III Поместными соборами 268
3.3 Иркутская обновленческая епархия в период между II и III Поместными соборами 287
3.4 Становление Дальневосточного областного церковного совета и положение Читинской обновленческой епархии в период между II и III обновленческими Поместными соборами..... 307
ГЛАВА 4. ОБНОВЛЕНЧЕСКИЙ РАСКОЛ В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В ПЕРИОД ОТ III ПОМЕСТНОГО СОБОРА ДО РАЗДЕЛЕНИЯ СИБИРСКОЙ МИТРОПОЛИИ НА ЗАПАДНО-СИБИРСКУЮ И ВОСТОЧНО-СИБИРСКУЮ (КОНЕЦ 1925 – НАЧАЛО 1931 гг.)..... 330
4.1 III обновленческий Поместный собор и руководящие органы Сибирской обновленческой церкви в конце 1925 – 1929 г. 330
4.1.1 Сибирская и дальневосточная делегации на III обновленческом Поместном соборе..... 330
4.1.2 Руководящие структуры Сибирской обновленческой церкви в конце 1925 – 1929 г..... 338
4.2 Новосибирская, Томская, Иркутская и Читинская обновленческие епархии в 1925 – 1929 гг. 369
4.2.1 Томская и Новосибирская обновленческие епархии в конце 1925 – 1929 г. 369
4.2.2 Иркутская обновленческая епархия в конце 1925 – 1929 г..... 386
4.2.3 Положение обновленческого раскола на Дальнем Востоке и Читинская обновленческая епархия в конце 1925 – 1929 г. 405

4.3 Первая волна гонений на обновленческий раскол в Западной и Восточной Сибири 424
4.3.1 Новосибирская и Томская обновленческие епархии в 1930 – начале 1931 гг..... 424
4.3.2 Иркутская и Читинская обновленческие епархии в 1930 – начале 1931 гг. 435
ГЛАВА 5. ОБНОВЛЕНЧЕСКИЙ РАСКОЛ В ЗАПАДНОЙ И ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ В 1930-х – НАЧАЛЕ 1940-х гг. (ПЕРИОД ОТ РАЗДЕЛЕНИЯ СИБИРСКОЙ МИТРОПОЛИИ ДО ОКОНЧАТЕЛЬНОЙ ЛИКВИДАЦИИ РАСКОЛА В СИБИРИ)..... 451
5.1 Западно-Сибирская обновленческая митрополия, Новосибирская и Томская обновленческие епархии в 1931 – начале 1935 г..... 451
5.1.1 Западно-Сибирская обновленческая митрополия и Новосибирская обновленческая епархия в 1931 – начале 1935 г..... 451
5.1.2 Томская обновленческая епархия в 1931 – начале 1935 г..... 475
5.2 Восточно-Сибирская обновленческая митрополия, Иркутская и Читинская обновленческие епархии в 1931 – начале 1935 г. 493
5.2.1 Восточно-Сибирская обновленческая митрополия под руководством «архиепископа» Алексия Петровича Копытова 493
5.2.2 Восточно-Сибирская обновленческая митрополия под руководством «архиепископа» Василия Федоровича Макушева и обновленческий раскол в Восточной Сибири на рубеже 1934-1935 гг..... 509
5.3 Новосибирская, Томская и Иркутская обновленческие епархии во второй половине 1930-х гг. и окончательная ликвидация обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири..... 526

[…]

876. Циркуляр СОЦС от 11 августа 1926 г. // Церковный вестник. – 1926. – № 8-9. – С. 1.
877. Чего ждет Русь от православных архиереев // Томские епархиальные ведомости. – 1905. – № 7–8. – С. 53–54.
878. Чита // Церковный вестник. – 1926. – № 4. – С. 6.
879. Что мы знаем об Иисусе Христе. (К рождеству). // Власть труда. – 1925. – 7 января.
880. Шарин И., священ. Из-под пуль и шрапнели / Священник И. Шарин // Томские епархиальные ведомости. – 1917. – № 23. – С. 389-392.
881. Шарин И., священ. О мудрецах века сего / Священник И. Шарин // Томские епархиальные ведомости. – 1917. – № 19. – С. 337-340.
882. Шарин И., священ. Тяжелые новогодние думы / Священник И. Шарин // Томский церковно-общественный вестник. – 1918. – № 2. – С. 1-3.
883. Швейники против празднования «Рождества» // Власть труда. – 1928. – 19 декабря.
884. Шестакова М. Кому нужна пасха? / М. Шетсакова // Красное знамя. – 1931. – 12 апреля.
885. Шулера // Бурят-Монгольская правда. – 1923. – 4 сентября.
886. Шульган П., Симонов А. Трудящиеся о церковных ценностях. (Ответы епископу Анатолию) / П. Шульган, А. Симонов // Власть труда. – 1922. – 15 марта.
887. Шумяцкий Я. Б. Церковное золото – голодному / Я. Б. Шумяцкий // Власть труда. – 1922. – 15 февраля.

888. *Ярославский Ем.* «Сибирское Церковное Управление» / Е. М. Ярославский // Советская Сибирь. – 1922. – 24 июня.
889. *Ящинский А.* О настроении Томской простонародной массы / А. Ящинский // Томские епархиальные ведомости. – 1905. – №. 23-24. – С. 27.

Материалы обновленческих соборов (съездов) и программы обновленческих организаций

890. Деяния II-го Всероссийского Поместного собора Православной церкви: Бюллетени. – М. : Высший совет Рос. Православной Церкви, 1923. – 20 с.
891. Положение о созыве Поместного Собора Православной Российской церкви 1923 г. – Тверь : б.и., 1923. – 2 с.
892. Протокол Архангельского епархиального съезда духовенства и мирян 1924 г. – Архангельск : Архангельское ЕУ, 1924. – 16 с.
893. Устав Гражданина Белого Духовенства «Живая Церковь». – Нолинск : Государственная типография, 1922. – 8 с.
894. Что постановил Владимирский губернский съезд духовенства и мирян 27-го марта 1923 года. – Владимир : Владимирское ЕУ, 1923. – 16 с.

Богословские и полемические работы

895. *Затворник А.* Обновленцы по суду канонов Вселенской Православной Церкви / А. Затворник. – Уфа : Башглавлит, 1927. – 132 с.
896. *Сергий (Лавров), еп.* Кризис православия, или правда о Русской Церкви / епископ Сергей (Лавров). – Киев : Тип. Глезера, 1919. – 12 с.

Опубликованные документы и сборники документов

897. Акты Святейшего Тихона Патриарха Московского и всея России, позднейшие документы и переписка о каноническом преемстве высшей

- церковной власти. 1917-1943 гг. / сост. М. Е. Губонин. – М. : Изд-во ПСТБИ, 1994. – 1064 с.
898. Архивы Кремля. Политбюро и церковь. 1922-1925 гг. В 2-х кн. Кн. 2 / изд. подгот. Н. Н. Покровский, С. Г. Петров. – М. – Новосибирск : РОССПЭН, Сибирский хронограф, 1998. – 648 с.
899. Постановление ВЦИК об изъятии церковных ценностей. 23 февраля 1922 г. [Электронный ресурс] // Исторические материалы: сайт. URL: <http://istmat.info/node/33977> (дата обращения: 11.08.2023).
900. Религия и власть на территории Красноярского края 1920 – 1991. Сборник архивных документов и материалов [Электронный ресурс] // Мемориал. Красноярск: сатй. URL: <http://memorial.krsk.ru/Articles/2002/2002Dvorecka/04.htm> (дата обращения: 12.03.2023).
901. Русская Православная Церковь и коммунистическое государство. 1917 – 1941. Документы и фотоматериалы / отв. сост. О. Ю. Васильева. – М. : ББИ, 1996. – 352 с.
902. Следственное дело патриарха Тихона: Сб. док. по материалам Центрального архива ФСБ РФ / отв. сост. Н. А. Кривова. – М. : Памятники исторической мысли, 2000. – 1048 с.
903. Собрание законов и распоряжений рабоче-крестьянского правительства СССР за 1926 г. – М. : Управление делами СНК, 1927. – 1508 с.
904. Эзотерическое масонство в советской России. Документы 1923-1941 гг. / сост., вступ. ст., коммент. А. Л. Никитина. – М. : Минувшее, 2005. – 533 [1] с.

Опубликованные источники личного происхождения

905. Гудошников М. А. Декабрьские бои 1917 г. в Иркутске / М. А. Гудошников. – М. – Иркутск : типография Крайгиза, 1932. – 64 с.

906. *Попов П. А., прот.* Дневник настоятеля Иркутской Знаменской церкви (бывшего Иркутского женского Знаменского монастыря) священника Петра Попова. 23 апреля 1922 г. – 15 марта 1927 г. / Протоиерей П. Попов. – Иркутск: Отгиск, 2011. – 383 с.
907. *Романов Н. С.* Летопись города Иркутска за 1902 – 1924 гг. / Н. С. Романов. – Иркутск : Восточно-Сибирское книжное издательство, 1994. – 560 с.
