## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертацию Кульпинова Сергея Сергеевича

**«Предпосылки, возникновение, развитие и ликвидация обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири в 1920-х – начале 1940-х гг. (на материалах Новосибирской, Томской, Иркутской и Читинской епархий)»»,**

представленную в Общецерковный диссертационный совет
Русской православной церкви
на соискание ученой степени доктора церковной истории

### **1. Актуальность темы диссертационного исследования**

Одним из центральных событий в истории русского православия XX века является обновленческий раскол – явление чрезвычайно сложное, противоречивое, но также как его предшественник – раскол XVII века – судьбоносное для Русской православной церкви и всего русского общества. Ведь раскол – это не просто внешнее выражение внутрицерковных разногласий, раскол – это самый сложный механизм религиозных, политических и социокультурных трансформаций. Раскол – это путь к формированию новых религиозных институтов и новой религиозной традиции, инструмент ослабления / слома существующих религиозных институтов и старой религиозной традиции, религиозная проекция перехода из одной социокультурной и религиозной реальности в другую.

Как и в других подобных явлениях, имевших место в истории христианства и русского православия, в частности, в обновленческом расколе было множество «слоев» и «тем». Они были тесно переплетены, накладывались друг на друга, создавая запутанный клубок проблем, в котором не всегда легко распознать / увидеть все многочисленные стороны и «лики» феномена православного обновленчества советского периода. Перечислим только главные из них. Это «встреча» православного реформаторства и советского государства; соединение церковной революции, церковной реформации и церковной смуты; сосуществование идейности, конформизма и сервизма; коррелятивность модернизации и архаизации; наконец, конфликт религиозной культуры центра и периферии. В силу этого обновленческий раскол на местах приобретал особую драматургию и колорит. Здесь в

различных формах проявлялась внутренняя амбивалентность обновленчества советской эпохи. Поэтому каждый региональный раскол был «расколом в расколе», что лишний раз свидетельствует о масштабности и многогранности этого явления.

В этом контексте актуальность диссертационного исследования диакона Кульпинова Сергея Сергеевича не вызывает сомнения. Феномен «сибирского обновленчества» по-прежнему остается «белым пятном» в общей истории обновленчества советского периода. «Сибирское обновленчество», с одной стороны, развивалось в русле динамики общероссийского обновленческого раскола и поэтому является достоверным предиктором и индикатором, происходящих в 1920 – 1940 гг. в обновленческом движении изменений и трансформаций. С другой стороны, «сибирское обновленчество» свидетельствует о церковном расколе, всегда как о явлении религиозного сознания и религиозной культуры, которое невозможно втиснуть только в рамки церковных институтов, политики «центра», указаний и директив. Религиозный раскол всегда многолик, и он всегда говорит на местных «языках».

## **2. Степень достоверности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации**

Обоснованность и достоверность результатов проведенного исследования определяется сочетанием авторского подхода с обширной верифицируемой эмпирической базой. Исследование базируется более чем на 450 архивных дел и более 500 опубликованных документов и материалов.

В своей диссертации С.С. Кульпинов придерживается принципов сравнительного исторического исследования, ориентированного на выявление универсальных взаимосвязей, общих правил и законов в развитии религии и религиозных институтов.

## **3. Новизна научных положений и выводов, полученных автором диссертации**

К числу наиболее существенных научных результатов, полученных соискателем, необходимо отнести следующие:

1. Впервые в исторической / церковно-исторической науке проведено комплексное масштабное исследование, посвященное возникновению и развитию обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири в 1920-х

– начале 1940-х гг. При этом автор не только детально реконструирует процессы институционализации, рутинизации и используя терминологию. Т. Лукмана и П. Бергера «растворения» православного обновленчества в Западной и Восточной Сибири в исследуемый период, он делает это с учетом культурного и социально-психологического контекста «пространства и времени», что позволяет говорить о появлении диссертационных работ по церковной истории качественно нового типа, в которых история понимается не в качестве хроники или анналов, а как рефлексия / критико-методологическая рефлексия.

2. Вопреки распространённой сегодня тенденции рассматривать обновленчество начала XX века и обновленчество советского периода, как два разных, несвязанных между собой явления, С.С. Кульпинов изучает сибирское обновленчество без его отрыва «от пуповины». Сопоставляя и сравнивая программы дореволюционных обновленческих кругов Западной и Восточной Сибири и обновленцев советского периода, он доказывает, что преемство между обсуждением потенциальных церковных реформ в начале XX века и обновленческой идеологией 1920-х гг. имело место не везде, но эта связь явно прослеживается в Томской епархии. Ценность этого вывода заключается не в том, что автор встает на чью-то сторону, а в том, что он преодолевает тенденцию к идеологизации в истолковании религиозных фактов, демонстрируя культуру научной рефлексии. Именно такой «интегративный подход» позволяет, начиная с эмпирических процедур – тщательного описания собранных материалов, их исторической и структурной контекстуализации, выйти на уровень сравнения и интерпретации фактов, подтверждения или пересмотра существующих теорий, концепций, идеологем и т.д.

3. Докторская диссертация С.С. Кульпинова представляет собой также комплексное архивоведческое исследование, в котором систематизированы архивные материалы различного происхождения и разной степени репрезентативности по истории обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири в 1920-х – начале 1940-х гг. В этом плане оно может случить эмпирической базой для продолжения исследований проблемы русского православного обновленчества в области теоретической теологии и религиоведения.

#### **4. Теоретическая и практическая значимость диссертации**

Материалы диссертационной работы С.С. Кульпинова могут быть использованы для дальнейшего осмысления проблем, связанных с пониманием генезиса, сущности и функции религиозных / церковных расколов. Выводы исследования будут востребованными в процессе изучения путей и методов трансформации религии и религиозных институтов в новых социально-политических условиях.

Теоретическая значимость результатов диссертационной работы заключается в том, что обеспечивается приращение научного знания, нацеленного на научное осмысление феномена русского православного обновленчества советской эпохи. Работа осуществляет вклад в развитие представлений о т.н. «сибирском обновленчестве».

Предложенные результаты и выводы могут быть использованы при подготовке учебных курсов для студентов высших духовных и светских учебных заведений, таких как «История Русской Церкви», «История русского православия», «Расколоведение» и др.

#### **5. Недостатки диссертационного исследования**

Высоко оценивая достоинства работы, следует отметить, что диссертационное исследование не лишено недостатков.

1. Методология и методологические стратегии исследования, вопреки намерению соискателя использовать социальный подход в истории, по факту остаются в «плёну» позитивистской парадигмы. Ограничение методологии «принципом историзма» не дает возможности повернуться в сторону междисциплинарности, а значит и расширить «горизонты» концептуализации изучаемого феномена. Возможно, именно поэтому С.С. Кульпинов в первую очередь делает акцент на форме (институциональный подход), а не на содержании феномена обновленчества (истории идей). В результате он практически оставляет в стороне проблему внутренней органики и качественных изменений русского православного обновленчества без понимания которых, остаются неясными природа и интенции его «сибирского» варианта, феноменология и психология обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири.

2. Несмотря на то, что С.С. Кульпинов смог вывести свою диссертацию за рамки описательного нарратива, сводящегося к пересказываю или

цитированию источников без их должной интерпретации, его попытки концептуализации феномена «сибирского обновленчества» выглядят незавершенными. Можно было бы более четко сформулировать т.н. «родовые признаки» сибирского обновленчества, как специфического церковного феномена, наряду с обновленчеством «по-петербургски» и «по-московски».

3. Дискурс обновленчества расширился и обогатился бы благодаря включению соискателя в работу над существующим понятийным аппаратом. Но, к сожалению, им не было предложено понятие «сибирское обновленчество» и его определение. Тогда как введение этой дефиниции, в отличии от понятия «церковный феврализм», назрело давно.

Все эти недостатки не умаляют значимости и достоинств работы. Они скорее задают диссертационному исследованию более высокую планку, и их решение позволит вывести его на новый теоретико-методологический уровень.

#### **6. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением об общецерковном докторском диссертационном совете Русской православной церкви**

Диссертационная работа диакона Кульпинова Сергея Сергеевича подготовлена на актуальную тему, отличается достаточно высокой степенью новизны и имеет существенную практическую значимость. Диссертация структурирована в соответствии с заявленным концептом и направлена на достижение поставленных целей и решение указанных задач. Диссертационное исследование изложено на 653 страницах, состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложений.

Основные положения диссертации С.С. Кульпинова и ее выводы изложены и обсуждены на научных конференциях, в том числе международных; по теме диссертации в рецензируемых изданиях опубликовано 19 научных работ, 10 из которых – в изданиях, рекомендованных президиумом ВАК для публикации результатов диссертационных исследований; 9 – в журналах и изданиях общецерковного перечня рецензируемых изданий. Автореферат и публикации диссертанта в полной мере отражают её содержание, основные положения и выводы.

Все вышеизложенное дает основания для заключения о том, что диссертационное исследование «Предпосылки, возникновение, развитие и ликвидация обновленческого раскола в Западной и Восточной Сибири в 1920-х – начале 1940-х гг. (на материалах Новосибирской, Томской, Иркутской и Читинской епархий)», соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора церковной истории, предусмотренным Положением об общецерковном докторском диссертационном совете Русской православной церкви, а ее автор диакон Кульпинов Сергей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени доктора церковной истории.

Официальный оппонент –
доктор философских наук,
кандидат исторических наук,
профессор кафедры истории религий
и теологии РГПУ им. А. И. Герцена

Головушкин Д.А.

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись

удостоверяю «16» 01

Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

Адрес: 191186, г. Санкт-Петербург, наб. Реки Мойки, 48, корпус 20, ком. 214.

Телефон: 8(812) 312-99-25

E-mail: golovushkinda@mail.ru

Сайт: <https://www.herzen.spb.ru/about/struct-uni/inst/i-hist/kafedry/kafedra-istorii-religiy-i-teologii/>